g/]

Liberté » Egalité * Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DU LOIRET
Direction départementale
de la protection des populations

Service sécurité de I'environnement intfigl
Affaire suivie par Marie-Agnes GAULT
TELEPHONE 02.38.42.42.76
COURRIEL marie-agnes.gaulg@et.gouv.fr
REFERENCE ARRETES / PRESCRIPTIONS COMPLEMENTAR SILOS /

MALTERIES FRANCO BELGES / 2019 / APC PROJET

ARRETE

actualisant la situation administrative de I'ensemke des activités

exploitées par la Société LES MALTERIES FRANCO-BELGES

implantée a PITHIVIERS LE VIEIL, au lieudit « La Ma lterie »,
et renforgant les prescriptions applicables aux irtallations

Le Préfet du Loiret
Chevalier de la Légion d'Honneur
Officier de I'Ordre National du Mérite
[...]
qui est transmis au Préfet dans le mois qui suiéaksation.

L'exploitant communique au Préfet dans les 2 mois qui suile comblement, un rapport de travaux précisant les
références de l'ouvrage comblé, lI'aquifére précédemnoeveiié ou exploité a partir de cet ouvrage, les travaux
de comblement effectués.



27

4.1.4.3.4 Remise en état ou mise en conformitéodagds 03281X0007/F et 03281X0036/F existants
4.1.4.3.4.1 03281X0007/F (identifieé F1)

Faute de pouvoir matérialiser le périmétre de protectioméaiate du forage, I'exploitant met en place une
barriere fermée a I'entrée du forage. Les piéces voisineoneplus utilisées a des fins de stockages de produits
pouvant altérer la qualité des eaux.

L'exploitant procede soit a la réhabilitation de I'ouvrageit a son remplacement par un nouveau forage, situé
dans une emprise permettant la maintenance et I'entregetiéduipement. Limplantation de l'ouvrage de
remplacement répond aux dispositions des articleg 8.1 et 4.1.4.3.2 ci-avant).

4.1.4.3.4.2 03281X0036/F (identifié F2)

Le périmetre de protection immédiate du forage est maiggiglar une surface de 5 m par 5 m cléturée, avec un
portail d’acces fermé a clef.

L'exploitant procéde au nettoyage et la réhabilitation 'devrage, permettant de réaliser une cimentation de ce
dernier sur 30 m (vis-a-vis de la molasse du Géfjina

CHAPITRE 4.2 COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES
ARTICLE 4.2.1. DISPOSITIONS GENERALES

Tous les effluents aqueux sont canalisés. Tout rejet defii liquide non prévu au présent chapitre et au
chapitre 4.3 du présent arrété ou non conformera dispositions est interdit.

Al'exception des cas accidentels ou la sécurité des pegsanndes installations serait compromise, il est interdit
d'établir des liaisons directes entre les réseaux de teltexs effluents devant subir un traitement ou étre détruits
et le milieu récepteur.

Les procédés de traitement non susceptibles de conduiréransfert de pollution sont privilégiés pour I'épuration
des effluents.

ARTICLE 4.2.2. PLAN DES RESEAUX

Un schéma de tous les réseaux d'eau (AEP et forages) et undpsrégouts sont établis par I'exploitant,

régulierement mis a jour, notamment aprés chaque modditabtable, et datés. lls sont tenus & la disposition de

l'inspection des installations classées ainsi gsesérvices d'incendie et de secours.

Le plan des réseaux d'alimentation et de collestiendbtamment faire apparaitre :

- l'origine et la distribution de I'eau d'alimentatjo

- les dispositifs de protection de I'alimentation (bac deaimexion, implantation des disconnecteurs ou tout
autre dispositif permettant un isolement avec $rithiution alimentaire...),

- les secteurs collectés et les réseaux associgggua branchement, regards, avaloirs, poste derejesc...),

- les ouvrages de toutes sortes (vannes, compteaste ge relevage...),

- les ouvrages d'épuration interne avec leurs points de @eret les points de rejet de toute nature (interne ou
au milieu).

Une note est annexée au schéma de tous les réseaux, expl@uaonctionnement et présentant, notamment, les
caractéristiques des pompes utilisées pour le préleveemenappe. Les consignes de contrble, de maintenance et
d’entretien sont jointes (contrdle des disconnesteeic...).

ARTICLE 4.2.3. ENTRETIEN ET SURVEILLANCE

Les réseaux de collecte des effluents sont congus et anmgdagraniere a étre curables, étanches et résister dans
le temps aux actions physiques et chimiques daseatt ou produits susceptibles d'y transiter.

L'exploitant s'assure par des contrdles approptigséventifs de leur bon état et de leur étanéhéit

Les différentes canalisations accessibles sontéep&onformément aux regles en vigueur.

Les canalisations de transport de substances ahged dangereux a l'intérieur de I'établissement aériennes.
ARTICLE 4.2.4. PROTECTION DES RESEAUX INTERNESA L'E TABLISSEMENT

Les effluents aqueux rejetés par les installations ne sastspsceptibles de dégrader les réseaux d'égouts ou de
dégager des produits toxiques ou inflammables dans cestssgéventuellement par mélange avec d'autres
effluents.



28

Article 4.2.4.1. Protection contre des risques dfigoes

Les collecteurs véhiculant des eaux polluées par des kguitflammables ou susceptibles de I'étre, sont équipés
d'une protection efficace contre le danger de magian de flammes.

Par les réseaux d'assainissement de I'établissementnséddraucun effluent issu d'un réseau collectif externe ou
d'un autre site industriel.

Article 4.2.4.2. Isolement avec les milieux

Un systeme doit permettre I'isolement des réseaux d'aissaiment de I'établissement par rapport a I'extérieur.
Ces dispositifs sont maintenus en état de marche, signad&si@ennables en toute circonstance localement et/ou a
partir d'un poste de commande. Leur entretien pitévet leur mise en fonctionnement sont définis gansigne.

Le site est aménagé de maniere a recueillir les gzmiduaires d’'incendie.

CHAPITRE 4.3 TYPES D’EFFLUENTS, LEURS OUVRAGES D'EPURATION ET LEURS
CARACTERISTIQUES DE REJET AU MILIEU

ARTICLE 4.3.1. IDENTIFICATION DES EFFLUENTS

L'exploitant est en mesure de distinguer les diffiées catégories d’effluents suivants :

+ les eaux exclusivement pluviales et eaux non stibbep d'étre polluées ;

+ les eaux pluviales susceptibles d’étre polluéetanment celles collectées dans le bassin de conéing;

+ les eaux polluées lors d'un accident ou d'un ineefydcompris les eaux utilisées pour I'extinction)

« les eaux polluées : les eaux de procédé, les ealavdges des sols, les purges des chaudiéres; etc.

« les eaux résiduaires apres épuration interne : les eavesisis installations de traitement interne au site ou
avant rejet vers le milieu récepteur ;

« les eaux domestiques : les eaux vannes, les eauawbos et douches, les eaux de cantine.
ARTICLE 4.3.2. COLLECTE DES EFFLUENTS

Les effluents pollués ne contiennent pas de substancestuaie rzagéner le bon fonctionnement des ouvrages de
traitement.

La dilution des effluents est interdite. En aucun cas elldaieconstituer un moyen de respecter les valeurs seuils
de rejets fixées par le présent arrété.

Il est interdit d'abaisser les concentrations en substapouantes des rejets par simples dilutions autres que
celles résultant du rassemblement des effluents normalgtadelissement ou celles nécessaires a la bonne marche
des installations de traitement.

Les rejets directs ou indirects d’effluents dans la napgauX souterraines ou vers les milieux de surface non visés
par le présent arrété sont interdits.

ARTICLE 4.3.3. GESTION DES OUVRAGES : CONCEPTION, DYSFONCTIONNEMENT

La conception et la performance des installations de trate (ou de pré-traitement) des effluents agueux
permettent de respecter les valeurs limites imposées elpaj le présent arrété. Elles sont entretenues, expoitée
et surveillées de maniere a réduire au minimum les duréadigfionibilité ou a faire face aux variations des

caractéristiques des effluents bruts (débit, températtmmposition...) y compris a I'occasion du démarrage ou
d'arrét des installations.

Si une indisponibilité ou un dysfonctionnement des inatadhs de traitement est susceptible de conduire a un
dépassement des valeurs limites imposées par le prését#, diexploitant prend les dispositions nécessaires pour
réduire la pollution émise en limitant ou en améts besoin les fabrications concernées.

Les dispositions nécessaires doivent étre prises poutelifgs odeurs provenant du traitement des effluents ou
dans les canaux a ciel ouvert (conditions anaésaim&amment).

ARTICLE 4.3.4. ENTRETIEN ET CONDUITE DES INSTALLATI ONS DE TRAITEMENT

Les installations de traitement sont congues de maniergeiféece aux variations de débit, de température ou de
composition des effluents a traiter, en particudi¢ioccasion du démarrage ou de l'arrét des ilastahs.

Les installations de traitement et/ou de prétraitement sorrectement entretenues. Les principaux parametres
permettant de s’assurer de leur bonne marche sont mesuiédigéement. Les résultats de ces mesures sont
portés sur un registre éventuellement informatisismeservés dans le dossier de I'installation pehdiag années.

La conduite des installations est confiée a ungrersl compétent disposant d'une formation initileontinue.

Un registre spécial est tenu sur lequel sont notés les intsdie fonctionnement des dispositifs de collecte, de



29

traitement, de recyclage ou de rejet des eaux, les disposigirises pour y remédier et les résultats des mesures et
contréles de la qualité des rejets auxquels iEgébcede.

Un poste de relevage de I'ensemble des effluents des urgtgsatiuction et sanitaires dirige les eaux vers un
tamis implanté en amont du bassin tampon.

Une installation d’auto-surveillance équipe la canaiisatdirigeant les eaux vers le bassin tampon. Cette
autosurveillance permet la mesure du débit et assuprélévement en continu asservi au débit.

La sécurisation de la recirculation des boues et de I'imactle chlorure ferrique est assurée par l'installation
d’'une deuxieme pompe. Les caractéristiques techniquesesieéguipements sont justifiées a l'inspection des
installations classées.

Le fonctionnement des turbines des bassins d’aérationsesina & une mesure de la concentration en oxygéene
dissous (1 sonde par bassin).

En complément de bilan des consommations défini a I'artdcle4.1 du présent arrété, I'exploitant réalise un bilan
de fonctionnement des procédés de traitement desusges de la station d’épuration.

Ce bilan est réalisé chaque année et est actealifgé de campagne d’épandage. Il inclut notamment
- le débit de pointe et le débit moyen sur 24 heure

- la concentration des eaux brutes ;

- la charge des eaux brutes (ou le flux) ;

- la charge hydraulique de la station (capacitédnylijue nominale de la station) ;

- la charge organique de la station (capacité nalmide la station) ;

- le rendement épuratoire de la station ;

- la charge massique ;

- la charge volumique ;

- le temps de séjour (sur le débit moyen 24 heetrssr le débit de pointe) ;

- la vitesse ascensionnelle dans le clarificateur ;

- la production de boues théorique et réelle.

Si une indisponibilité ou un dysfonctionnement des inatedhs de traitement et/ou de prétraitement est
susceptible de conduire a un dépassement des valeursslimip@sées par le présent arrété, I'exploitant prend les
dispositions nécessaires pour réduire la polludimise en limitant ou en arrétant si besoin I'at#izioncernée.

4.3.4.1.1 Eaux pluviales susceptibles d’étre pokuée

Les eaux pluviales susceptibles d’étre polluées, notarnpenruissellement sur des aires de stationnement, de

chargement/déchargement, sont collectées par un réséaffige et traitées par un ou plusieurs dispositifs de

traitement adéquat permettant de traiter les polluantsé&sepce. Ces dispositifs de traitement sont conformes aux
nomes en vigueur. lls sont nettoyés par une société habititéque le volume des boues atteint 2/3 de la hauteur
utile de I'équipement et dans tous les cas :

- tous les 6 mois, une surveillance du niveau d’hydrocadyutes boues et la vidange de I'appareil est réalisé si
nécessaire. A cette occasion, le contrble de l'obturatetonaatique et le nettoyage de la canalisation
d’évacuation sont assurés ;

- tous les ans, la vidange totale de I'appareil éslisée ;

- tous les 5 ans, une inspection générale de I'apearde ses conduites est réalisée.

La fiche de suivi du nettoyage des décanteurs-séparatthydrdcarbures, I'attestation de conformité a la norme

en vigueur ainsi que les bordereaux de traitement des dedRetuits ou retraités sont tenus a la disposition de

I'inspection des installations classées.

La vidange du bassin étanche des eaux pluviales des sites TRRRES FRANCO-BELGES et

SOUFFLET AGRICULTURE est assurée par pompage a un débitélien 30 m3/h. Le volume d’eau rejeté fait

I'objet d’'un relevé hebdomadaire et est enregistré.

En cas de pluie d’occurrence supérieure a la pluie décenteléassin tampon sur verse vers un bassin

d’infiltration (identifié « lagune »). Le volume d’eaufiltré fait alors I'objet d’'un relevé journalier et est

enregistré.

Ces deux registres sont tenus a la dispositiotirggpéction.

Article 4.3.4.2. Bassin de confinement (cf. article7.7 du présent arréte)

L'entretien du bassin de rétention est effectudg&ociété SOUFFLET AGRICULTURE et I'exploitant.
Une convention établie entre les deux gestionnaires delipégent précise les modalités de cet entretien, et



notamment :

- 'enlevement manuel des détritus ou des débris végéteamassage des feuilles des arbres et arbustes, les

produits de tonte et de fauchage des pourtoursés@aués) ;
- 'entretien simple et régulier permettant de temiles risques de colmatage et de stagnation ¢’eau

- la responsabilité des opérations en lien avec le fonedorent hydraulique (décolmatage, curage, contréle de la

vanne d’isolement, etc...) ;

- les opérations de curage, réalisées de sorte que la halgsuproduits décantés ne dépasse pas 20 % de la

hauteur utile.

Le salage des surfaces, dont les eaux de ruissgltesont raccordées au bassin, est proscrit.
ARTICLE 4.3.5. LOCALISATION DES POINTS DE REJET

L'exploitant justifie que le débit maximum journadine dépasse pas 1/10 du débit moyen interaned&euf.

Les réseaux de collecte des effluents générés par I'&airient aboutissent aux points de rejet qui présentent les

caractéristiques suivantes :
Article 4.3.5.1. Rejet au milieu naturel

Point de rejet vers le milieu récepteur
codifié par le présent arrété

N° 1 : rejet final de I'ensemble des effluents

Coordonnées PK

Lieudit « Segray » (1,5 km du site)

Coordonnées Lambert 93 du point de prélévement

A3168,64 m ;Y =6786299,33 m

Nature des effluents

Effluents provenant des reje®

Débit maximal journalier (/)

1 400 n/j

Débit maximum horaire( #h)

70 ni/h

Exutoire du rejet

Canalisation puis milieu natuyrs d'eau)

Milieu naturel récepteur

L'Oeuf qui devient 'Essmn

Article 4.3.5.2. En sortie de STEP

Point de rejet interne a I'établissement

N°: 2 : ersortie de STEP

Coordonnées Lambert 93

X =643157,43 m ;Y = 678625M

Nature des effluents

Eaux usées domestiques, egorodess *

Débit maximal journalier (/) 1 200 m?3/j
Débit maximum horaire(#h) 40 ni/h
Exutoire du rejet Rejet n°1

Traitement avant rejet

Biologique et physico-chingidahlorure ferrique

Milieu naturel récepteur

L'Oeuf qui devient 'Ess@nn

* eaux de procédé, eaux de lavages des sols, egpurdes des chaudiéres, eaux vannes, les
eaux des lavabos et douches, les eaux de cagtiine

Article 4.3.5.3. En sortie de séparateur d’hydrobares
Les eaux pluviales des sites MALTERIES FRANCO-BELGES et $6LET AGRICULTURE débouchent dans
un bassin étanche d’'un volume de 3 400 m3. Il ielstngé par pompage a un débit limité a 30 m3/h.

En cas de pluie d’'occurrence supérieure a la pluie décenfalbassin tampon sur-verse vers un bassin
d’infiltration de 8 850 m3.



31

N° 3 : Eaux pluviales de toiture et de
voirie
Coordonnées Lambert 93 X :643140,40 m ;Y : 6786828B&

Point de rejet interne a I'établissement

Eaux pluviales susceptibles d’étre polluges

Nature des effluents . .
et eaux pluviales non polluées

Débit maximum horaire(#h) 30 ni/h
Exutoire du rejet Rejetn° 1
Traitement avant rejet Séparateur d’hydrocarbur@srth)
Milieu naturel récepteur L'Oeuf qui devient 'Ess@nn

ARTICLE 4.3.6. CONCEPTION, AMENAGEMENT ET EQUIPEMEN T DES OUVRAGES DE REJET
Article 4.3.6.1. Conception

Les dispositifs de rejet des effluents liquides sont amésade maniére a réduire autant que possible la
perturbation apportée au milieu récepteur, aux abords dut pe rejet, en fonction de I'utilisation de l'eau a
proximité immédiate et a l'aval de celui-ci.

lIs doivent, en outre, permettre une bonne diffagles effluents dans le milieu récepteur.

En cas d'occupation du domaine public, une converst passée avec le service de I'Etat compétent.

Article 4.3.6.2. Aménagement

4.3.6.2.1 Aménagement des points de prélevements

Sur chaque ouvrage de rejet d'effluents liquides est prévpoint de prélevement d'échantillons et des points de
mesure (débit, température, concentration en polluanPoyr le point de rejet n° 1, les prélévements sont réalisés
au niveau du poste de reprise des eaux des points de rejet n3 Zpeste de relevage ; X = 643 168,64 ;